SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

1

Ofício-Circular n.º 10/2013/CC.

Florianópolis, 16 de setembro de 2013.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

De ordem do Senhor Presidente, convocamos V. Sª. para a Sessão Extraordinária do

Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 19 de setembro de 2013, quinta-feira, às

15h, na “Sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária, realizada em 28 de agosto de

2013.

2. Processo n.º 23080.051657/2011-59

Requerente: Antonio Edesio Jungles

Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo a continuidade da execução do Projeto de Extensão

Universitária intitulado “Curso de Capacitação Básica Continuada, Orientações de

Prevenção, Resposta e Reconstrução”, financiado pelo Ministério de Integração Nacional.

Relatora: Terezinha Ceccato de Oliveira Gama.

3. Processo n.º 23080.025456/2010-15

Requerente: PROAD

Assunto: Apreciação do Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 202/2010, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo acréscimo de valor ao Contrato n°

202/2010, que trata da execução do Projeto de Extensão intitulado: “Fortalecendo as ações

de agricultura urbana e pericultura da região norte/nordeste de Santa Catarina:

continuidade do Centro de Apoio Terra Viva à agricultura urbana e periurbana da região

metropolitana de Joinville”.

Relator: Altair Borgert.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

2

4. Processo n.º 23080.018556/2013-38

 Requerente: PROAD

Assunto: Apreciação do Termo de Contrato entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia (FEESC), tendo por objetivo

cooperação técnica e administrativa para o gerenciamento dos recursos financeiros na

execução  do Projeto intitulado “Implantação de uma turma especial do Curso de Pós-

Graduação “Stricto Sensu” em nível de Mestrado Profissional em Engenharia Ambiental”,

firmado entre UFSC e a Associação Internacional de Competências Empresariais- AICE

Relator: Guilherme Martins Santana.

5. Processo n.º 23080.040651/2013-18

Requerente: Nelson Jhoe Batistela

Assunto: Homologação  do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Tractebel Energia S.A, o Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Santa Catarina e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa

Catarina (FEESC), tendo por objetivo a execução do Projeto de Pesquisa intitulado

“Avaliação em campo de rendimento de motores de indução trifásicos”.

Relator: Carla Cerdote.

6. Processo n.º 23080.006649/2013-10

Requerente: Edson Pacheco Paladini

Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC) e a Associação Internacional de Competências Empresariais

(AICE), com o apoio da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC),

tendo por objetivo a execução do Projeto intitulado “Implantação de uma Turma Especial

do Curso de Pós-Graduação ‘Latu Sensu’, em nível de Especialização em Engenharia da

Qualidade: Métodos e Modelos Quantitativos da Produção e Avaliação da Qualidade”.

Relator: Ricardo Tramonte.

7. Processo n.º 23080.048537/2013-36

Requerente: PROAD

Assunto: Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC), a 4ª Vara Federal de Criciúma/SC e a Fundação de Ensino e

Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo por objetivo a execução do Projeto de

Pesquisa intitulado “Biocarvão e Bactérias Redutoras de Sulfato na Mitigação dos Efeitos

da Drenagem Ácida de Mina na Região Carbonífera de Criciúma”.

Relator: Carla Cerdote.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

3

8. Processo n.º 23080.044024/2013-56

Requerente: PROAD

Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP), a IMC

Engenharia de Soldagem, Instrumentação e Automação Ltda. e a Fundação de Estudos e

Pesquisas Sócio Econômicos (FEPESE), tendo por objetivo a execução do Projeto de

Pesquisa intitulado “Sistema Avançado de Soldagem para o Setor de Petróleo e Gás com

Ênfase em Estruturas de Alumínio”.

Relator: Terezinha Ceccato de Oliveira Gama

9. Processo n.º 23080.041151/2012-12

 Requerente: PROAD

Assunto: Apreciação do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de

Santa Catarina (FEESC) e a Volvo do Brasil Veículos Ltda., tendo por objetivo a execução

do Projeto de Pesquisa intitulado “Desenvolvimento de Tecnologias de Tubos de Calor e

Afins para Aplicação em Radiadores de Caminhões”.

Relator: Ricardo Tramonte

10. Processo n° 23080.049050/2013-71

Requerente: PROAD

Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU) e a Embraer S.A, tendo por objetivo a execução do Projeto de Pesquisa intitulado

“Estudo de Soluções para a Atenuação de Ruído em Dutos de Aeronaves – Projeto Sonic”.

Relator: Altair Borgert.

11. Informes Gerais

                                            Atenciosamente,

Luci Mari Aparecida Rodrigues,

  Secretária Executiva.